
AZ EGYHÁZ SZAVA

RÉSZLETEK VI. PÁL PÁPA "EVANGELII NUNTIANDI" K. APOSTOLI
BUZDlTÁSÁBÖL (1967)

( 1.) Az evangéli um hi rdetése korunk embere inek , akiket eltö lt a remény,
de ugyanakkor félelmek és aggodalmak is gyötörnek, nemcsak a keresz
tény k öz ősséqet, hanem az egész emberiséget szolgálja .

Kr isztus Urunk megb ízott minket testv éreink megerósltéséve l. Ez vele jár
hivata lunkkal. amelyben Péter utódja vagyunk (vö . Lk 22.32) . Mindennap i
gondunkn ak tek intjük (2Kor 11,28) . !:Ietün k és tevékenységünk fel adata ez
és pápaságunk els ő célja. Még nemesebb és sürgósebb ez a fel adat , amik or
az evangélium terjesztés ében erósltjük meg testvére inket . Igy a mai rneq
zavarodott és bizonytalan idókben lángolóbb szeretettel , buzgón és örömmel
véqezhetlk munkájukat.

(15.) Az Egyház mint az evangéli um hírn öke azzal kezdi munkáját , hogy
el ősz ör önmagának hirdeti az evangéliumot .. . Az Egyház az áll andó rneq
térés és megújulás által hirdeti magának az evangéli umot . Ezáltal érdem li
meg. hogy hallgassanak rá, amikor a világnak hirdetI.

Miu tán az Egyház meghallgatta az evangéliumot és külde tést kapott, ó
is az evangél ium hirdetésére küldi az embereket. Az üdvösség szavalt adja
ajkukra. Közli ve lük a rá bizott üzenetet. Ugyanazt a parancsot adja nekik,
amelyet ő kapott, és az igehirdeté sre küld i óket . Nem önmagukat. saját el.
gondolásukat kell hirdetnl ök (vö. 2Kor 4,5), hanem az evangéliumot. Nincs
tel jhatalma sem az Egyháznak, sem nekik arra , hogy tetszésük szer int hasz
nálj ák fel. Egyszerű szolq ákként, teljes hűséggel kell továbbadniuk.

(65.) A Harmadik Püspök i Szinodus végén tartott beszédünkben nyiltan,
atyai szeretettel szóltunk Péter utódjának szerep éröl, rnlnt az egyházak kö
zött fennálló egységnek és Igy az Egyház egyetemességének látható, élő és
tevékenyelvéről. Hangsúlyoztuk súlyos fe lelósségünket is, amelyet rneqosz
tunk püspök testvére inkkel. Változatlanul meg kell őri znünk a hitletéteményt,
amelyet az Úr apostolaira bizott. Le kell forditanunk minden nyelvre, de nem
szabad megsérteni vagy megcsonkitanI. Fel kell öltöztetni minden nép jel·
képelbe. Ki kell fejteni ahlttudományos megfogalmazások segi tségével, rnln
den művelódés, társadalom és faj sajátos módj án és eszközeive l. A hitne k
azonban a teljes katolikus hitnek kell maradnia, amelyet az egyházi tanltö
tek intély kapott és továbbad.

(66.) Tehát az egész Egyház hivatása az evangélium te rjesztése, de a
felad atok különfélék. A szolgálatok változatossága teszi széppé és gazdaggá
az evangélium hirdetését. Röviden feiemlItjük ezeket .

61



(67.) Krisztus akaratából Péter utódjának elsőrendű feladata a kInyilat
koztatott igazság tanítása . .. Az Egyház lelkipásztori kormányzásának tel 
jes, legfelsőbb és egyetemes hatalma, amelyet Krisztus átadot j az ő helyet
tes ének. főleg abban áll , hogya pápa gyakorolja a tan ít ás szolgálatát és kül
det ést ad másoknak az üdvösség jóh lrének hirdetésére (LG 22) .

(68.) Péter utódjával egyesülve az apostolok utóda i, a püspökök, felhatal
mazást nyernek a püspökké szentelés által arra, hogy az Egyházban tanítsák
a kinyilatkoztatott Igazságokat. Ök a hit tanítói.

(75.) Az Egyházban a Lélek új korszakát tapasztaljuk ma. A hivők rnln 
denütt törekednek nemcsak arra, hogy jobban megismerjék és megértsék
Öt, amint a Szentírás kiny ilatkoztatja, hanem arra is , hogy nagy lelki öröm
mel átadj ák magukat neki és megny issák lelküket érintésére. Nagy tömegek.
ben jönnek hozzá és szIvesen engedik, hogy működjék bennük. Nos, ha a
Szentlélek oly fontos általában az Egyház életében, a legfontosabb az evarr
gél ium hirdetésének munkájában. Nem tarthatjuk véletlennek, hogy az evan
gél ium hirdetése pünkösdkor kezdöd ött, lsten lelkének lehelletére.

(78.) A ránk bízott evangélium egyúttal az igazság szava ls. Az Igazság
megszabadít (Jn 8,32), és egyedü) az ad lelki békét. Ezt az igazságot várják
el tőlünk az emberek, amikor hirdetjük nekik a Jóhírt: az igazságot Istenről ,

az emberről és titokzatos céljáról meg a világról. Kemény igazság az, ami
után lsten Szavában kutatunk. Ismételjük, ennek a Szónak mi sem ural , sem
szerz öí nem vagyunk , hanem csak órzói , hirdetói és szolq áí,

Az evangélium hirdetőjének tiszteletben kell tartania az igazságot. Annál
is inkább , mert az Igazság, amely után kutat és amit továbbad, kinyilatkozta
tott igazság. Tehát több , mint a többi igazságok , kis része annak az eredeti
igazságnak, amely maga lsten. Az evangélium igazi hi rdetője tehát, saját
magáról teljesen megfeledkezve, mindig csak az igazságot keresi , hogy to
vábbadja másoknak. Sohasem árulja el az igazságot, nem szlnlel azért, hogy
tessék az embereknek, kivívja csodálatukat. felkorbácsolja érzelmeiket, ere
detinek lássék, vagy magára hívja figyelmüket. Nem veti el az igazságot. Nem
ködösíti el a kinyilatkoztatott igazságot azért, mert hanyag vagy gyáva kutatni ,
saját kényelme vezéreli, vagy félelem szorongatja . Nem hanyagolja el tanul
mányozását. hanem nagylelkűen szolgálja , ahelyett, hogy saját szolgálatába
állítaná.

Mivel h ivő nép lelkipásztorai vagyunk , szolgálatunk sürget, hogy ő r izz ü k .

megvédjük és továbbadjuk az igazságot, semmi károsodással vagy kockázat
tal nem törődve. Sok kiváló és szentéletű lelkipásztor nem egyszer hősies

példát adott nekünk az Igazság ilyen szeretetére. Az igazság Istene elvárja
tőlünk . hogy éber harcosa i és odaadó hirdetói legyünk igazságának.

Ti tudósok valamennyien , akár teológusok vagytok. akár szentírásmagyará
z ók, akár történészek, az evangélium hirdetése rászorul fáradhatatlan kutató
munkáto kra, szorgalmatokra és bölcsességtekre az igazság tov ábbadásában.

62



Ezt az igazságot közelí ti tek meg tanul mányaito kban. de mindig felülmúl ja az
ember szívét. mert magának Istennek az igazsága.

Szül ök és tanítók, a mai ellentmondások nehezebbé teszik munkátokat .
Feladatotok, hogy segítsétek gyermekeiteket és növendékeiteket az igazság
fölfedezésében, beleértve a vallásos és lelki igazságot is.

[79.) Az evangélium hirdetésének szolgálata megk ívánja , hogy az evan
gelizáló testvérien . napról napra jobban szaresse azokat , akiknek hird eti az
evangéli umot. Pál apostol. minden igehirdető példak épe, mindnyájunk szá
mára megjel ölte a tennivalót a tesszalonikieknek írt szavaiban: . Annylra kö
zel álltatok szívünkhöz , hogy nemcsak lsten evangéliumát, hanem életünket
is nektek akartuk adni" [1Tessz 2,8; vö. Fil 1,8) . Miféle szeretet ez? Nem
annyira a tanító, mint az apa vagy inkább az édesanya szeretete [vö. 1Tessz
2,7.11; IKor 4,15; Gal 4,19). Az Úr kíváns ága, hogy ilyen szeretete legyen
mindannak. aki akár az evangéliumot hirdet i. akár az Egyház építésén fára
dozik .

AZ APOSTOLI HAGYOMÁNY FOLYTONOSSÁGA AZ EGYHÁZBAN
AZ EGYHÁZATYÁK TANüSÁGA SZERINT

Clemen s Romanus (Római Szent Kelemen) Iréneusz tanúsága szer int (Adv . haer. III ,
3,3. I. :J továbbiakban) Szent Péter harmadik utóda volt Rómában: va l ószinűleg 92-tOl
101-ig vo lt Róma püspöke. A kori ntusi egyházhoz irt levele a korakereszténység leq
régibb írása az Újszövetség után. Az egész levé l (amely megfeddi a címzette ker a
püspökséggel kapcsolatos viszálykod ásért) fontos tanúság ot tesz arró l a t ekint ély
ról , amelyn ek a római egyház kezdettő l örvendett. Szemelv ényünk különösen arra
vet fényt. milyen fontos a püspökö knek mlnt az apostolok ut ódainak hivatása.

Az apostolok az Úr Jézus Krisztustól kapták számunkra az evangéliumot .
Jézus Kris ztust pedig az lsten küldte . Krisztus tehát az Istentől jön. és az
apostolok Krisztustól jönnek, - mindkét küldetés szép rendben az lsten
akarata szerint történt. Az apostolok tehát feladatokat kaptak, az Úr Jézus
Krisztus feltámadása bizonyossággal töltötte el őket, lsten szava megerősítette

őket a hüségben, és a Szentlélekkel eltelve nekiindultak, hogy hirdessék az
lsten országának eljövetelét. Igy vid éken és városokban hirdetve az igét , az
első megtértek közül egyeseket - miután lélekben megvizsgálták őket 
megtettek püspököknek és diákonusoknak a jövendő h ivők számára. [Majd
az ószövetségi előképek bemutatása után igy folytatja:) A rnl apostolaink
is tudták az Úr Jézus Krisztus révén . hogy a püspöki hivatal körül vitá k
lesznek. Mivel pontosan elórelátták a helyzetet , azért tették meg a fentebb
említetteket [püspököknek), és intézkedtek úgy. hogy halálu k után más ki
próbált férfiak vegyék át szolgálatukat. [I. Epist. ad Cor . 42, 44)

Ir éneusz , Lyon püspöke (kb . 140 - kb. 200) a gnosztikus tévtanítások ellen írt rn ű 

vében (Adve rsus haereses - eredeti leg görög nyelven . de csak latin fordítá sban
maradt fenn az egész rn ü) a szent írásból és apost oll hagyományból mutatja be az
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